

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 8. Czerwca V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 23 maja. (Zuch:) J. J. Mość najwyższym manifestem d. 3 maja zakazał handlu z Portugalią, z powodu zaszyłych tam politycznych wypadków. Przeciwnie handel z Brezylją zyskał niektóre korzyści: do połowy są zmniejszone wszystkie cła od produktów osadowych i aptecznych bezposrednie z Brezylji i iey osad do portow Rossyjskich przywożonych. Jednak przychodzące z tamtąd okręty, niepierwiew mogą być przyjęte, aż papiery będą sprawdzone i za sprawiedliwe osądzone przez kommissiä obojętney żeglugi. Urządzenie względem cel zostaje w swoiey sile aż do 11 marca 1811 roku.

PARYZ d. 25 maja. (; z Fran Monitora Hamb:) Dnia 20 Imperator odprawił podróż z Bruges do Ostendy kanałem w pięknym statku umyślnie sporządzonym. Oglądał port, groble, warsztaty, tamy od morza, fortyfikacye i inne roboty publiczne: potym odprawił wiazd wspinały do miasta i przyymował wszystkie władze departamentu. W Breskens rozmawiał z walecznym G. Rouseau, który w czasie najaźdu anglikow dzielnie stawiał się. Między innymi rzekł Napoleon do wodza „ Czy kontent iestes z hufca swoiego? Tak iest, odpowiedział general. Powiedz więc, przydał Monarcha, że ia także iestem zupełnie kontent z tych rycerzow. Dnia 21 przybył imperator do Dunkerki odprawił popisy woyska obiecał port i miasto: wsiadłszy nastatek oglądał wewnętrzne rozłożenie portu i zakłady na wodociagi. Gmachy i ulice wieńcami ozdobione były. Tu wydał wyrok co do Bruxelles ażeby wały tego miasta były zniesione a na ich miejscu szpacery uformowane, ażeby bramy dniem i nocą zawsze były otwarte z powodu że obszerne miasto z tak wielką ludnością bydz niemoże twierdzą, ani trafiłoby obronić się w potrzebie. Dnia 22 stanął Imperator w Lille przeprowadzony z Dunkerki błogosławieństwem ludu i tysięcznymi okrzykami zebranych po drodze mieszkańcow. Obeyrzał fortyfikacye tey twierdzy i cytadellę zwiedził. Wieczorem był na teatrze, koncercie i na balu. Imperatorowa, krol i królowa westfalscy, oraz dalsza swita ciągle towarzyszą Monarsze. Vice-król i inne dostojne osoby powróciły do tey stolicy z podróży do Niderlandow. Spodziewamy się powrotu Monarchow do tey stolicy: lecz nieprzestaią mówić o nowej podróży do Rzymu i o koronacyi, która tam ma się odprawić. Imperatorowa Józefa mieszka w Malmaison, X. Eugeniusz iey syn oddał d. 22 wizytę matce.

Negocyacya z Anglikami o wymianę ieńcow, iak mówią, znajduie więcey trudności a niżeli z razu rozumiano. Z powodu wyrokow

sciesniających handel, zatrzymał się bieg interesow kupieckich, lękać się trzeba upadku wielu domow bogatych. Amerykańskie statki sekwestruią się po wszystkich portach. W Antwerpii skonfiskowano 7 okrętow tego narodu i na sprzedaż publiczną ogłoszono. W Hollandyi skonfiskowano wiele towarow zakazanych: wszystkie prowadzą się do tey stolicy; mianowicie produkta osadowe są szukane—Anglicy krążą koło brzegow naszych. Napoleon ogłosić kazał imiona tych ieńcow ang. którzy w mieście Auxonne przyłożyli się do ugaszenie pożaru, i swoie szczegulne ukontentowanie im oświadczyć zalecił—Dnia 23 ieden tuteyszy rzemieślnik doświadczał na Sekwanie swoiey maszyny, za pomocą którey nurzał się pod wodę, szukał rzuconych rzeczy, one wydobywał, i pótymbawił oraz gadał pod wodą, póki iemu podobalo się. Machina zrobiona iest z miedzi i skury; oczy są zasłoniene szkłem czystym; iedna iest rura nad wodę wychodząca, przez którą pompuie dla siebie potrzebne powietrze; druga podobna wychodzi w górę dla rozmowy. Tenże artysta przed 18 laty nurzał się w Portsmouth dla oglądania okrętu w burzy pochłoniętego. Ciągłą pracą przyprowadził machinę do zupełney doskonałości—Wiadoma iest także druga machina wynalazku iego Amerykanina, baterią podwodną zwana, za pomocą którey, obiecuie wysadzić na powietrze okręt naywiększy.

MADRYT 10 Maia. (z Paryz: Frank:) Woyska fr. iedne po drugich spuszczaią się z gór Pirenejskich do Biskai i Katalonii. Do tąd iedno woysko Andaluzyjskie zaczęnie dzialało; wszystkie inne korpusy miały się odpornie. Za nadeyściem posiłkow na miejsca przeznaczone odmieni się plan kampanii. Teraz pokazuią się, niewytestowane ieszcze woysk hiszpańskich szczatki, i lubo nigdzie w polu dostać kroku niemoga, iednak roznoszą trwogę i niespokojność. Rząd ogólny interessow rokoshanow znajduie się w Cadix pod wpływem angielskich wodzow, którzy odbieraią rozkazy od Lorda Wellington naczelnika woyska Portugalskiego, Usiluią insurgenci naymocniey ażeby podnieść oblężenie miasta Cadix, lub przynajmniej obronę iego przedłużyć. W tym celu ściągali wszystkie siły, regularne i milicyi, od wschodu przez niedostępne góry, i drugie z północney Hiszpanii przez Badaioz. Z tego względu Król rozkazał zbliżyć rozciągnione skrzydła woyska. M. Mortier z pod Badaioz ruszył ze swoim korpusem ku Seville; oczyścił góry Andaluzyi, zabezpieczył brzegi rzek Guadalquivir i Guadiana, i obrał leże nad

rzeką Arcecha. G. Reynier z korpusem 2 gim zajął w południowej Extremadurze miejsce z którego usunął się M. Mortier. Dla utrzymania ciągłej komunikacji wysłał M. Ney swoje oddziały pod Badaioz, a sam zgromadził swój korpus koło Salamanca i Ciudad Rodrigo. M. Junot i G. Bonnet łączą się z temi wojskami przez Leon i Austuryę stojąc przeciwko Insurgentom północnej Portugallii i Gallicyi. Wylizczonem teraz wojskiem dowodzić będzie M. Massena.

Na południu G. Sebastiani ze swoim korpusem, zwojsk fr. i cudzoziemskich złożonym, odparł wypadających rokoszanów z gór Alpuxares, utrzymał w spokoyności Mallagę i Grenadę, oraz pogromił insurgentów z wawozów Murcyi wyciskających się. Posuwając dalej odniesione korzyści wtargnął do królestwa Murcyi; pogromił kupy zebranej milicyi, powstających do spokoyności i posłuszeństwa przymusił, zdobył miasto główne Murcyę i 50 dział ciężkich, do oblężenia służących, zabrał. G. Blake, dowodzący w tej stronie, widząc zniszczone swoje siły uciekł do Cadix; na miejscu jego dowodzi Generał angielski Fraser. Ciągnie teraz G. Sebastiani na zdobycie portu Carthageny — W drugiej stronie podług najpóźniejszych wiadomości G. Reynier odniósł znamienite korzyści w Extremadurze w okolicach Badaioz. Margrabia la Romana tam pobudził do buntu wieśniaków, zebrał 6 t. zbrojnych i z nimi pokazał się w polu; lecz natychmiast napadnięty, pobity, i rozproszony został. Przytym G. Reynier zabrał 600 wołów, które pędzone były do Badaioz dla osady tego miasta: te dwie klęski przeraziły nieprzyjaciół — Tak Hiszpania bliską jest uspokoienia swojego: oprócz Gallicyi i małej części Walencyi, oraz Murcyi, prawie cała reszta zupełnie podbita.

LONDYN 18 maja. (z Monit. Berlin) Wzrok króla w wielkim jest niebezpieczeństwie; rozpaczają o pomyslnym skutku zapowiedzianej operacji. Niektórzy zwracają uwagę na Francją i życzą sprowadzić z tamtąd biegłego lekarza. Ufają wspaniałości Rządu iż nie odmówi pozwolenia w takiej rzeczy, tym bardziej gdy w charakterze francuzkim jest wrodzona szlachetność. Ten kraj w czasie wojny udzielił nam nasion dla podzwignienia upadającego rolnictwa — Urzędowie tu ogłoszono że P. Adair poseł nasz w Stambule otrzymał od Sultana zapewnienie, że traktat Porty ottomańskiej z Brytanią W. będzie spełniony w całej rozciągłości, i że pierwsza użyte całej swojej potęgi na wsparcie tych układów. Na mocy takiego postanowienia przyjacielskich związków Dardanelle otworzone zostały, i żegluga na morze czarne zupełnie wolna dla kupców naszych.

Między pierwszemi zawadami do wymiany jeńców następujące przyczyny położone są w pismach naszych. Najprzód kapitulacya S. Domingo dwuznacznym sposobem ułożona rozróżnia układające się strony: francuzi tłumaczą że ich żołnierze powinni byli powrócić do oyczyzny mocą zawartej umowy; my zaś rozumiemy, że słusznie podług kapitulacyi zabrałiśmy osadę w niewolę. Powtóre wykład kapitulacyi wojska Hannowerskiego,

kiedy francuzi na początku wojny na ten kraj naiechawszy, przymusili go do złożenia broni, całe jest przeciwny w zdaniu stron obudwu. Potrzebie aresztowani podróżni angielscy będący we Francyi w sposobie niejakiego odwetu za przytrzymanie francuzów żeglujących po morzu przed wypowiedzeniem wojny, stanowią wielki spor między stronami, czy oni mogą być wymieniani za jeńców wojennych tak iak francuzi na morzu wzięci, czy bez wymiany będą na wolność puszczeni. Też pisma tłumaczą teraz milczenie ministrów na dawniejsze propozycje Rządu fr. o wymianę jeńców. Lord Mulgrawe odebrawszy depesze mając one przedstawić na uwagę w gabinecie zgubił, i dla tego żadna odpowiedź nienastąpiła, a ztąd urosły potym skargi Monitora że traktować nie chcemy.

Listy z Korunny, Lizbony, i Cadix nie pomysłnego nie donoszą. M. Massena wielkim krokiem postępuje do Portugallii. Lord Wellington opuścił główną kwaterę Viseu i ruszył na spotkanie ku Salamance. Miasto Ciudad Rodrygo, iako bardzo ważny punkt w obronie Portugallii, będzie zasłonięte i najsilniey utrzymywane. Spodziewają się w tamtych stronach za 3 dni walney rozprawy. G. Beresford spsobowi swoy korpus Portugalczyków do następujących blisko boiów. Siły nasze są wielkie i dostateczne na obronę całego królestwa — W Cadix żywność jest obfita. Przednie straże przybliżają się częstokroć aż pod mury arsenału tego miasta. Założyli nieprzyjaciele baterią od dział 40 przeciwko samemu miastu Cadix. Osadzają wszystkie stanowiska bliższe, w swojej mocy trzymają Oviedo, Hioni Avilos. W bateriach swoich założyli rosztę do rozpalenia kul, z tych niektóre już trafiły na nasze okręty, i wysadziły na powietrze szalupę i 16 ludzi oprócz wielu innych skaleczonych. Zdobycie zamku Motagarda nader nam jest szkodliwe: był projekt odzyskania onego, lecz po wielu radach bez skutecznie upadł — Niedawno ieden oddział fr: pokazał się pod Gibraltarem bliżey aniżeli na wystrzał z działa. Osada nasza postrzegłszy z rana tak bliskiego nieprzyjaciela cała stanęła pod bronią, uderżono w bębny i dzwony na trwogę; działa grać zaczęły. Rozumiano że francuzi ubiedz zamyslali tę twierdzę: lecz pokazało się że tylko ieden podjazd wyszedłszy na czaty przybliżył się bez żadnego celu: iakoż oddał się nic nieprzedsięwziwszy.

Sprawa Reprezentanta Burdet nieprzestaje zajmować umysłów pospolstwa. Stronnicy jego włożyli mundury zielone i pokazują się publicznie w tym ubiorze. Lord mayor Londyński zwołał obywatelów na radę dla uchwalenia nowej proźby do Izby niższej z przełożeniem za co pierwsza odrzuconą była i z uwagą ażeby Parlament raczył mieć względy na prawa ludu. Sam Burdett zapozwał P. Morira do Trybunału królewskiego Bench o zgwałcenie bezpieczeństwa domu i osoby, o zdeptanie praw zaręczających każdemu wolność i swobody, i o najniesłuszniejsze uwięzienie. O tym wypadku uwiadomiono Izbę niższą ażeby przedsięwzięła środki na powściągnięcie zuchwałych. Pokazała się więc z mieszkańców Londyńskich strona przeciwna Burdetowi, i ta

po dała do Izby niższej uchwałę wielbiącą czyny Parlamentu, a wynurzającą zadziwienie nad nierozsądkiem stronników Burdetta. Przyjaciele jego zaś codziennie składają rady w Tower; dekad licznymi gromadami udają się. W Londynie pospólstwo gotuje woz tryumfalny na odprawienie Reprezentanta do stolicy, kiedy zostanie uwolniony.

P. Perceval przełożył w Izbie niższej rachunek wydatków na rok terazniejszy 1810. Wnim położył na marynarkę przeszło 28 milionów, na wojsko blisko 14 milionów, na wydatki wewnętrzne blisko 3 mill, na wydatki nadzwyczajne 2,750,000 na urzędników 1,752,000 na kredyt dla Anglii 3 mill, dla Irlandyi 200 t, dla Portugallii 250 t. na przedmioty uchwały potrzebujące 248 t szterlingów. Zaproponowana przez ministrów wielka pożyczka, 13 mil. i pół, jeszcze nieprzeszła w Parlamencie. Perceval chlubił się że przez swoją administracyą skarbową oszczędził w roku przeszłym 600 t. szterlingów, że tyleż spodziewa się zyskać dla oyczyzny kiedy jeszcze na czele administracyi zostanie, że procenta od umowionej pożyczki nader są umiarkowane i oyczyźnie pożyteczne. Przeciwnie powstawała opozycya i naganiała systemat długów, wktórych tonie Anglia. z tey okoliczności nieprzebaczone ani pamiętce sławionego Pitta; naganiano, iż nie potrzebnie postawił Anglią w potrzebie corocznego zadłużania się. P. Huskison radził ażeby odtąd nie niepożyczano ale owszem ażeby corok po milionie zmniejszano wydatki narodowe. Ogólnego wydatku wyliczono na 44,383,000 funtów szterlingów.

HAMBURG d. 2 czerwca (z Hambur Alton:) Z Kopenhagi przyszła tu nader smutna wiadomość o śmierci królewicza szwedzkiego. Dnia 28 maja w Skanii w obozie Jngby w czasie popisow na koniu uderzony apoplexyą nagle umarł. Pelen nadziei tronu szwedzkiego dziedzic niespodzianie we 42 roku życia swojego wydarty został oyczyźnie przybraney i dostoyney familii. Skonał własnie w ten czas, kiedy brat jego przyjechał dla odwiedzenia królewicza. W podróży ze Sztokolmu do Skanii zachorował był na gorączkę w Exio, lecz prędko przyszedłszy do zdrowia daley pojechał; i już raz ostatni osłabiał; i mimo wszelkney pomocy skończył życie. Urodził się roku 1768 lipca 9, w Lipsku w naukach doskonalił się: w woysku austryackim w sztuce wojenney wycwiczył się, i zyskał stopień G. Maiora: w Norwegii był wielko-rządcą d. 18 lip. iednomyślnie do tronu Szwedzkiego powołany został. Ileż teraz wielkich nadziei z nim upadło! — Przeszły Król szwedzki Gustaw Adolf znajduje się w Solothnur. Pod Redbye pokazała się flotta ang. od 200 do 300 żaglow. A Saumarez niepuszcza na morze Bałtyckie żadnych okrętów, oprócz Amerykańskich, jeżeli niemają karty pozwalającey od Rządu ang, Zabierać zaczął okręty szwedzkie i duńskie, oraz chwytac ma statki, wszystkich tych, którzy nie puszczaią anglikow do swoich portow. Pewna teraz iest wiadomość, że wodz ang. ma flotę od 20 okrętów liniowych: to iest Victory admirałski od dział 100, Jerzy Kontradmirałski od 98, Formidable 98, Plantagenet, Heros, Ganges, Karolina, Mars, Minotaurus,, Vanguard, Resolu-

tion, Orion, Saturn, Edgard, od dział 74, Nully, Lion, Stately, Africa, Dictator, Standart od dział 64. Przy tey flocie znajdują się jeszcze 4 fregaty, 18 brygow i szalup, 4 kutry: ogółem 46 okrętów wojennych. Ta flotta zabrała 2ch Korsarzow duńskich koło Sprogoe.

Interessa niemieckie bliskie mają bydź swojego rozwiązania. Dnia 22 Ratyzbona z okolicami swoimi urzędowie przeszła pod berło króla bawarskiego. Xże Prymas Karol Dalberg W. Xże Frankfortski przez odezwę do mieszkańców tego miasta i posiadłości do niego należących zapowiedział, iż zrzekł się wszelkiego prawa z osoby swoiey; oświadczył wdzięczność za przychylność mieszkańców i wynurzył życzenia, ażeby byli szczęśliwemi pod nowym rządem. Już przyjechali Kommissarze bawarscy na obięcie rządu; herby królestwa zawieszono i herold z gwardyą narodową obwołał nowe panowanie. Królewicz bawarski ma niemylnie ożenić się z Xżozką Saską Hildburghausen, i mieszkać w Saltzburg, gdzie razem będzie wielkorządcą — Główna kwatery woysk fr. iak powiadaią z Ratysbony przenosi się do kraioy Anhaltynskich. Jazda ma mieć kwatery w Hrabstwie Hanau — Pisma niemieckie ogłaszają list Napoleona, do związku Szwaycarskiego „ Nayszanowniejszy wielki przyjacielu! pisze Imperator do Landamana; chcemy iak naysprędzey wam donieść o naszym ożenieniu z AXczką austryacką Maryą Ludwiką. Znamy dostatecznie waszą dla nas życzliwość, i dla tego przekonani iesteśmy że wspólnie z nami cieszyć się będziecie z tego wypadku. Możecie tym więcey polegać na moiey przychylności im szczerzey do was przywiązany iestem. Proszę Boga, ażeby was, nayszanowniejszy wielki przyjacielu, miał w swoiey świętey opiece.

Rząd pruski z aresztu uwolnił bankiera Aschard na parękę do usprawiedliwienia się za swoje pisma przeciwko państwu pruskiemu Uwagi iego naganiające systemat skarbowy dworu pruskiego, drukiem ogłoszone, nie są zakazane, — Monitor pod artykułem ze Sztokolmu ogłosił, że pruski General Lestoy wyjechał z Berlina, że pojedzie do Szwecyi, że ztąd ma płynąć do Anglii; że nakoniec iego poselstwo iest przedmiotem wielu domysłów. Gazeta Berlinska dworska oświadczyła z tego powodu, że w całym woysku pruskim niema G. Lestoy oprócz G. L' Estoq, i że ten ostatni ciągle od kilku miesięcy bawi w Berlinie — Franciszek 2gi Cesarz austryacki patentem d. 18 maja ustanowił kommissyą z 11 deputowanych od kraioy dziedzicznych, a 4ch od królestwa węgierskiego złożoną, do wymienienia papierow bankowych na nowe. Cesarz i AXżęta, Cesarzowa i AXżeczki w Czechach znajdują się. AX. Karol sprawuje obowiązki Generalismusa Hrabia Szenberg Closterrode poseł Saski będzie rezydował na dworze Wiedeńskim — Mówią o zieżdzie 2ch wielkich Monarchow, który ma nastąpić za 2 miesiące, w iednym z miast ligi Reńskiey — WX. Wirtzburski powrócił z Antwerpii do Paryża razem z Królową Neapolitańską. Powrót iego do własnych kraioy wstrzymany do niejakiego czasu. In-

teressa niemieckie, nim będą urządzone ostatecznie, zatrzymują Xiążęcia.

W A R S Z A W A 9 czerwca (z Warszawy: Pozn.) Po odprawionych popisach Król oświadczył rozkazał swoje ukontowanie całemu wojsku tu stojącemu: i wydać każdemu żołnierzowi podwojną racją, chleba, mięsa, iaryny i wódki. W rozkazie dziennym pochwalona szykowność, postawa, ubiór i nauka — Pułk huzarski dowodztwa Pułkownika Tolinskiego zyskał od Xcia Józefa Poniatowskiego szczególne pochwały, za swoją pilność i akkuratność w służbie, ochędostwo w ubiorze, przystoyność w obchodzeniu się, i przykładne sprawowanie się, tak dalece że żaden żołnierz nie był w areszcie Policji miasta — Xże Minister wojny wezwał Generałów i Officerów, przy reformie wojska do różnych pułków przeniesionych, ażeby nieodmiennie do 1 lipca stawili się na miejsca sobie przeznaczone pod obawą utraty służby — Dnia 6 oglądał Król twierdzę Modlin niedawno podniesioną na zastonę Wisły, okolne szanice i wewnętrzne budowle: przypatrywał się też popisom pułku 17go piechoty dowodztwa Pułkownika Hornowskiego mężnego w ostatniej wojnie obrońcy Pragi. Podobnie i ta twierdza ściągnęła uwagę Monarchy. Później udał się Fryderyk do Jabłonny mieszkania letniego Xcia Ministra wojny i tam z Królową i Królowną iadł obiad — X. Antoni Ordynat Sułkowski, iako pułkownik 9go pułku piechoty odbywszy z zaszczytem nader czynną 2letnią kampanią w Hispanii, zasłużywszy na względy u króla hiszp: przez którego był mianowany Gubernatorem Mallagi, powrócił do oyczyzny unosząc szanek Hiszpanow, i tu w nadgodę zasług mianowany został przez Króla Generałem brygady.

ROZNE wiadomości (Zusch) W Anglii zdarzyła się osobliwsza sprawa. Jeden obywatel, Stubing nazwany, oświadczył życzenie ażeby przybył Bonaparte do Anglii; i wyznał że on pierwszy przeszedłby na jego stronę. Powołany do sądu nie tylko niewypierał się, lecz na usprawiedliwienie swoje powiedział że Napoleon lepiej rządzi Francją aniżeli Jerzy Anglią. Sąd wydał wyrok, że niema winy — Złożone w Parlamencie listy Generała ang. Frere zawierają następane zdania o wodzach hiszp: Cuesta niezastuguie na żadną ufność: Junta wielokroć go oszukała; chce on odwetować. Venegas nie może bydź porównany żadną miarą do Cuesta. Albuquerque i Blake iedyni są wodzowie, którzy mogą wojować ze sztuką — W Wiedniu d. 22 maja odprawiono uroczyste nabożeństwo za poległych roku przeszłego pod Aspern — Ludność królestwa neapolitańskiego wynosi 4 mill: oprócz miasta Neapolu w którym jest 500 t — Między Francuzami a Turkami spory graniczne ułatwione — Gazeta S. Petersburgska daie urzędową wiadomość że Dnia 28 Imperator wyjechał do Tweru na czas krótki.

WILNO d. 7 czerwca. Dnia 22 miesiąca maja zszedł z tego świata prawy mąż i dobry obywatel W. Bonifacy Ancuta wojski W. Czer-

nichowskiego wieku swojego 69 lat mający. Uczyniwszy on zadosyc obowiązkowi prawemu Chrześcianinowi właściwym, w których przez cały ciąg życia swojego trwał statecznie, gdy się już widział bliskim zgonu, wezwał do siebie przyjaciół, a przed onemi wynurzył i wyznał, że nie tylko należy być prawym Chrześcianinem, ale równie i prawym obywatelem: bo pierwsze z drugim połączone naznaczaia człowieka tym: czym iego przedwieczna Opatrzność mieć chciała — W tych uwagach zostaiąc na dniu 17 maja przez Testament uczynił rozrządzenie majątku swojego, ze trzydziestu tysięcy zł: poll: składającego się w taki sposób: i przez następane wyrazy Testamentowe — „Zł: „ poll: dwadzieście pięć tysięcy wiecznie le- „ guię i przeznaczam na edukacyą przy wileń: „ Uniwersytecie dwóch biednych, prawdziwie „ ubogich, imiennikow moich, mieć niemogą- „ cych z siebie ani z rodzicow swoich, żadne- „ go na edukacyą funduszu: a ieżeliby moi „ imiennicy w dobrym zostaiąc mieniu, czy „ własnym swoim, czy swoich rodzicow, lub „ swoich krewnych funduszem; mogliby być „ edukowani; w ten czas ich miejsce dwóch „ biednych szlachty zastąpi; albowiem wiecz- „ nie ten fundusz chcę mieć przy wileń: U- „ niwersytecie, na ten cel zabezpieczonym; do „ do którego po imiennikach moich, najpier- „ wsze będą mieli prawo, siostrzanie Załęscy, „ Laskowscy, Wereszczakowie, Dmuchowscy, „ Dambrowscy i dalsi krewni, z domem moim „ połączeni — Urządzenie wieczne i dostatecz- „ ne tego funduszu moiego, dla dobra i chwa- „ ły moiej oyczyzny z czułą dla oneyże wdzię- „ cznością przeznaczającego się, poruczam i zle- „ cam szanownym i czci godnym mężom, Ja- „ śnie Wielmożnym Antoniemu Dyzmasowi „ Lachnickiemu Marszałkowi Pttu Wileń, ka- „ walerowi orderu S. Anny, Zenonowi Mach- „ wicowi konsyliarzowi stanu i Litt: Wileń „ Gubern: Rządu — „ Nakoniec od powyższego „ przeznaczenia pozostały majątek, summę kilka „ tysięcy zł: wynoszący; wiedzy i rozrządzeniu „ JWW. Lachnickiego i Machwica exekutorow „ oddany: z tym atoli ostrzeżeniem; gdyby po „ zeyściu iego majątek ruchomy był sprzedany: „ a z tego wszystkiego, po uspokoieniu interes- „ sow iego, po wynadgodzeniu zasłużonych, po „ zadosyc uczynieniu wedle iego testamentowej „ woli przyjaciółom, w nieszczęśliwym stanie „ zostaiącym, nakoniec po ułatwieniu z naywię- „ kszą oszczędnością pogrzebowego obrządku, „ JWW. Exekutorowie nieszczęśliwych biednych „ i kalekich podług swojej rozwagi ażeby ra- „ czyli opatrzeć — Stosownie do tey dyspyzycji „ po Mszy S. pogrzebowey nazaiustrz w kościele „ JXX. Missionarzy in Monte Salvatoris WJX. „ Nosewicz zakonu Franciszkanow klasztoru wi- „ leńskiego kaznodzieia katedry wileń: miał „ pogrzebowe kazanie w którym dowiodł, że chwa- „ ła prawego człowieka, poczyna się od iego gro- „ bowca.

Otworzyła się tu nowa Apteka, nazwana pod Lwem w domie pod Nrem 273 na wielkim placu przeciwko Hauptwachowi.